МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

прикАз

ОТ 4t,/9 ll oxl а#;ъ
"мц,t,

Ng JРЭ

о внесении изменений в приказ Министерства образования и шауки
Республики Марий Эл от24декабря 2аИ г. }Ё 1420

Приказываю:
внести в прикzlз Министерства образования и науки Ресгryблики

Марий Эл от 24 декабря 2Ol4 г. NЬ 1420 <О форм"ро"u"", Гi.р.rо
образовательных организацийо осуществляющих индивидуапъный Ътбор
обуrающIмся при приеме либо переводе в государственные
образовательные организации Республикrr Марий Эл и й"ц""€шьные
образовательные организации для полrIения основного общего
и среднего общего образования с углубленным изучением отдельньIх
уrебных предметов или для профильного обуrенип следующие
изменения:

1. ПорядОк формИрования Перечня образовательных организаций,
осущестВJUIющих индивидуальный отбор обучающ ихся при приеме либо
переводе в государственнЫе образОвателъные организации Республики
марий Эл И муницип€tльные образовательные организации дляполrIения основIIого общего и среднего общего образования
с углубленным из)лением отдельных 5rчебных предметов ипи дJUI
профильного обl"rения, утвержденный ук€ванным выше прик€lзом,
изложитъ в новой редакции (прилагается).
. 2. Пункт 2 приказа изложить в следующей редакции:

<2. Управлению общего и дошколъного образования
(чернова о.п.) обеспечитъ формирование Перечня образовательных
организаций, осуществляющих индивидуальный отбор обуrающихся
при приеме либо переводе в государственные образовательные
организации Республики Марий Эл и муниципальные образовательные
организации для пол)цения основного общего и среднего общего
образования с углубленным изуrением отделъ""r* у""ъЕых предметов

Ф257Еб

2

или для профильного обуления, в срок до 1 марта текущего уlебного
года.).

3. ,Щополнить прикtr} пунктом 5 следующего содержания:
к5. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по отбору

образовательных организаций, рекомендуемых дJUI включения
в Перечень образовательных организаций, осуществляющих
индивидуальный отбор обучающ ихся.>>.

4. Пункт 5 прикща очитать пунктом 6, излопffiв в следующеЙ
редакции:

<6. Контроль за исполнением прикzва возложить на заместитеJUI
министра образования и науки Республики Марий Эл Антоничеву Н.Б.).

Министр Н.Адамова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства образования

и науки Республики Марий Эл
от24 декабря 20|4 г. NЬ |420

(в редакции прик€ва
Министерства образования и науки

Республики Марий Эл
от 29 марта 202t г. J\b 305)

порядок

формировация Перечня образовательных организацийл
осуществляющих индивидуальный отбор обучающихся при приеме

либо переводе в государственцые образовательцые организации
республики Марий Эл и муниципальные образовательные

организации для получения основного общего и среднего общего
образования с углубленным изучением отдельных учебных

предметов или для профильного обучения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования Перечня
ОбРаЗОВателЬных организаций, осуществляющих индивидуапьный отбор
обуlающихся при приеме либо переводе в государственные
образовательные организации Республики Марий Эл и муниципальные
образовательные организации для пол)ления основного общего
и среднего общего образования с углубленным из}чением отдельных
уrебных предметов или для профильного обуlения (далее
индивидуальный отбор), согласно которым образовательные
организации, имеющие государственную аккредитацию и реЕrпизующие
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования с углубленным из)цением отдельных предметов и (или)
профильного обуlения (далее образовательные организации),

организаций,

организаций,

включаются Перечень образовательных
осуществляющих индивидуальный отбор обу^rающихся.

Формирование Перечня образовательных
осуществляющих индивидуальный отбор обуrающихся, проводится
в целях обеспечения и соблюдения прав цраждан на полуIение
ДОСТУпного, качественного бесплатного образования, установленных
законодательством Российской Федер ации.

2

2. Формирование Перечня образовательных организаций,
осуществляющих индивидуальный отбор обуlающихся, вкJIючает
следующие этапы:

регистрация поступивших заявок;

рассмотрение заявок на заседании комиссии, создаваемой
Министерством образования и науки Республики Марий Эл (датlее -
Министерство) из числа сотрудников Министерства, представителей
органов местного самоуправления2 осутцgg,tзляющих управление в сфере
образования, государственных образовательных организаций (не реже
1 раза в три года и не чаще 1 раза в год);

проведение экспертизы сведений, указанных в заявке
в соответствии с критериями отбора.

3.В Перечень образовательных организаций, осуществJIяющих
индивидуагlьный отбор обуrающихся, вкJIючаются образовательные
организации, набравшие не менее 40 процентов от максимЕtльного
значения батlлов по итогам экспертизы сведений, указанных в з€UIвке.

4.Дя вкJIючения в Перечень образовательных организацийо
осуществляющих индивидуальный отбор обl"rающихся, в Министерство
подается заверенная руководителем органа местного самоуправления,
осуществляющего управление в сфере образования (для муниципапьных
образовательных организаций)о руководителем образовательной
организации (дл" образовательной организации, подведомственной
Министерству) заявка, Koтoparl содержит:

полное наименование и адрес места нахождения образовательной
организации, ссылку на официальный сайт образовательной
организации;

формы (форму) проведения индивидуального отбора и уrебные
предметы, по которым проводится отбор;

описание системы (систем) организации образовательной
деятельности по образовательным программам основного общего
образования и образовательным проrраммам среднего общего
образования, обеспечивающих углубленное изучение отдельных

1^rебных предметов, определяющих специ€tлизацию конкретного
профиля обl"rения соответствующей образовательной программы;

обоснование выбора образовательной процраммы,
ориентированной на индивидуализацию об1^lения и социапизацию
обу"lающихся) в том числе с r{етом ре€шьных потребностей рынка труда
в Республике Марий Эл;

сведениrI о результатах государственной итоговой аттестации
обуlающихся по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования (доля выпускников, сдававших основной
государственный экзамен (далее - ОГЭ) или единый государственный
экзамен (далее - ЕГЭ), не преодолевших минимальный порог, средний
тестовый батlл по заrIвленным 1"rебным предметам, доля выпускников,

3

сдавшиХ ЕгЭ и набраВших от 80 до 100 баллов по уlебным предметам
с углубленным изrIением и (или) профильным предметам) за три
предыдущих года;

ДОЛЯ ВЫПУскников 9-х классов, поступивших в профессиональные
образовательные организации или на профильное обуrение
по программам среднего общего образования за три предыдущих года;

долЯ выпускников, поступивших в обрщовательные организации
высшего образования в соответствии с реtlJIизуемыми образовательными
програмМами профильного обуlения (для образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего общего
образования) за три предыдущих года.

5. Заявка с указанием вышенЕвванной информации представляется
в слrIае первичного обращения и в последующем один раз в три года.
При сохРанениИ сведениЙ, ук€ванных в пункте 5 настоящего Порядка,
руководитель образовательной организации (для государственных
образовательных организаций Республики Марий Эп), руководитель
органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере
образования (дп" муниципЕ[льных образователъных ор.ч""зац"Й1,
официальным письмом ежегодно информирует Министерство
о проведении в образовательной организации индивиду€lпьного отбора
Об1"lающихся.

6. Критерии отбора с целью вкJIючения образовательной
организациИ В Перечень образовательных организаций,
осуществляющих индивидуа.гlьный отбор обуrающихся :

нЕ!"личие В заrIвке полного наименования и адреса места
нахождения образовательной организации, ссылки на официальный сайт
образовательной организации - Т балл;

нЕlпичие В зЕrявке формы (форм) проведения индивидуаJIьного
отбора и уrебные предметы, по которым проводится отбор, - 1 балп;

описание системы (систем) организации образовательной
деятельНостИ пО образовательным процраммам основного общего
образованиЯ И образовательным про|раммам среднего общего
образования, обеспечивающей углубленное из)ление отдельных
уrебных предметов, определяющей специализацию конкретного
профиля обуrения соответствующеЙ образовательноЙ прогр€tммы,
- до 3 баллов;

обоснование выбора образовательной про|раммы,
ориентированной на индивиду€lлизацию Обlr.rения и социаJIизацию
обуlающихся' в том числе с учетом ре€шьных потребностей рынка Труда
в Республике Марий Эл - до 3 багrлов;

ДИНаМИКа результатов государственной итоговой аттестации
Обl"rаюЩихсЯ по образовательным процраммам основного общего
и среднего общего образования (доля выпускников, сдававших основной
государственныЙ экзамен (далее - огэ) или единый государственный

4

экзамеН (дапее - Егэ), не преодолевIцих минимЕlJIьный порог, средний
тестовый балл по заявленным уtебным предметам, доля выпускников,
сдавших ЕгЭ и нафавших от 80 до 100 баллов по учебным предметам
с углубленным изучением и (или) профильным предметаф за три
предыдущих года - до 5 ба.гtлов;

динамика доли выпускников 9-х кJIассов, поступивших
в профессиональные образовательные организации или на профильное
обучение по программам среднего общего образования за три
предыдущих года - до 5 баплов;

динамика доли выпускников, поступивших в образовательные
организации высшего образования в соответствии с реализуемыми
образовательнымИ проrраммамИ профильного обуrения
(для образовательных организаций, реаJIизующих образовательные
программы среднего общего образования) за три предыдущих года -
до 5 бшлов;

динамика rIастия Обу"lаlощихся во всероссийской олимпиаде
школьников (натlичие победителей и (или) призеров) за три предьцущих
года - до 10 баллов.

7 .IIри рассмотрении вопроса о формировании Перечня
образовательных организацийо осуществляющих индивидуальный отбор
обучающихся, моryт )rчитываться особые обстоятельства,
характеризующие качество предоставляемого организациями
образования, рекомендации от органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образов ания.

.Щокументы, указанные в пунктах 4, 5 настоящего Порядка,
представляются руководителем образовательной организации
самостоятельно В добровольном порядке (дл" государственных
образовательных организаций Республики Марий Эл), по согласованию
с руководителем органа местного самоуправления, осуществляющего
управление в сфере образования (для муниципальных образовательных
организаций).

8. По результатам рассмотрения зЕUIвок и проведения экспертизы
сведений, ук€х}ацных в заявке, Министерство издает прикtв
об утверждении Перечня образовательных организаций,
осущестВляющиХ индивиДуа.гrьныЙ отбор обуrающихся, который
содержит следующую информацию:

полное наименование образовательной организации;
адрес места нахождениrI организации;
адрес официального сайта в информационно-

телекоммуникационной сети <<интернет) (с указанием ссылки на раздел,
содержащий информацию о проведении индивиду€rльного отбора).

9. Перечень образовательных организаций, прошедших отбор для
вкJIючеНия в ПеРеченЬ образовательных организаций, осуществляющих
индивидуа.гlьный отбор Обl"rающихся, утвержденный приказом

Министерства, направляется

5

на государственную регистрацию
в Министерство внутренней попитики, развития местного
самоуправления и юстиции Республики Марий Эл.

10.Перечень образовательных организаций, осуществляющих
индивидуальный отбор обучающихся, публикуется на официа-пьном
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети
<<Интернет>, а также направляется в органы местного самоуправления,
оOуществляющие управление в сфере образов ания.

11. Изменения в Перечень образовательных организаций,
осуществляющих индивидуальный отбор об1^lающихся) вносятся
Министерством при вкJIючении образовательной организации
в Перечень образовательных организаций, осуществляющих
индивидуальный отбор обrlающихся, либо при ее переименовании или
при искJIючении из Перечня образовательных организаций,
осуществляющих индивидуаlrьный отбор обуlающихся.

При переименовании организации изменение в Перечень
образовательных организаций, осуществляющих индивиду€lпьный отбор
обучающихся" вносится на основании подаваемого в Министерство
заявления образовательной организации о ее переименовании при
представлении подтверждающих документов.

12. Изменения, внесенные в Перечень образовательных
организацийо осуществляющих индивидуапьный отбор, публикуются
на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет>> и направляются в органы
местного самоуправлениrI, осуществляющие управление в сфере
образования.

УТВЕРЖШНО
прикtlзом Министерства образования

и науки Республики Марий Эл
от 29 марта 202| г. ЛЬ 305

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по отбору образовательных организацийл
рекомепдуемых для включения в Перечень образовательцых

организацийо осуществляющих индивидуальный отбор
обучающихся

I. Общие положения

1. Положение о комиссии по отбору образовательных
организаций, рекомендуемых для вкJIючения в Перечень
образовательных организаций, осуществляющих индивидуапьный отбор
обуlающихся (далее - Положение о комиссии), разработано с целью
формирования Перечня образовательных организаций, осуществляющих
индивидуальный отбор обуrающихся при приеме либо переводе
в государственные образовательные организации Республики Марий Эл
и муницип€шьFIые образовательные организации для получениrI
основного общего и среднего общего образования с углубленным
изrIением отдельных учебных предметов или для профильного
обуlения (да.пее - Перечень образовательных организаций,
осуществляющих индивидуальный отбор обучающихся).

2. Настоящее Положение о комиссии разработано в соответствии с
частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
J\b 273-ФЗ кОб образовании в Российской Федерацию>, частью
8 статьи 8 Закона Республики Марий Эл от 1 авryста 20L3 года
NЬ 29-З (Об образовании в Республике Марий Эл>>, постановлением
Правительства Республики Марий Эл от б марта 20L4 г. NЬ 94
<Об утверждении Положения об организации индивидуапьного отбора
обl"rающихся при приеме либо переводе в государственные
образовательные организации Республики Марий Эл и муницип€tпьные
образовательные организации для получения основного общего и
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
уrебных предметов или для профильного обуrения>>.

2

II. Состав и функции Комиссии

3. Состав комиссии по отбору образовательньIх организаций,
рекомендуемых для вкJIючения в Перечень образовательных
организаций, осуществляющих индивидуа.ltьный отбор обуrающихся
(далее - Комиссия), формируется из работников Министерства

представителей органов местного самоуправления муниципальных
районов и городс_ких округов, образовательных организаций,
подведомственных Министерств}r. В состав Комиссии входит
председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь
комиссии и члены Комиссии.

В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности
исполнrIет заместитель председателя Комиссии.

4. Численность, персонzrльный состав Комиссии ежегодно
утверждаются министром образования и науки Республики Марий Эл не
позднее 14 дней до окончания сбора заявок на включение в Перечень
образовательных организаций, осуществляющих индивидуЕrльный отбор
обуlающихся.

5. Председателем Комиссии является министр образования
и науки Республики Марий Эл.

Председатель Комиссии :

осуществляет общее руководство деятельностью членов Комиссии
во время проведениrI отбора образовательных организаций,
рекомендуемьж для включения в Перечень образовательных
организаций, осуществляющих индивидуальный отбор об1"lающихсяi

координирует деятельность всех членов Комиссии;
ведет заседания Комиссии.
Секретарь Комиссии:
осуществляет сбор и регистрацию заявок на вкJIючение в Перечень

образовательных организаций, осуществляющих индивидуЕlльный отбор
Обl.T ающихсяi

проводит экспертизу сведений, указанных в заявке в соответствии
с требованиями пункта 5 Порядка формирования Перечня
образовательных организаций, осуществляющих индивиду€lJIьный отбор
обуlающихся;

составляет предварительный Перечень образовательных
организаций, осуществляющих индивиду€rльный отбор обучающихся;

доводит итоги экспертизы до членов Комиссии;
оформляет протокол решения Комиссии.
6. Комиссия осуществляет следующие функции:
определяет порядок проведения отбора

организаций, рекомендуемых для вкJIючения
образовательных

Перечень

образовательных организаций, осуществляющих индивиду€}пьный отбор
обуrающихся;

осуществляет отбор образовательных организаций,
рекомендуемых , для включения в Перечень образовательных
организаций, осуществляющих индивидуальный отбор обуlающижся,
в соответствии с критериями отбора (пункт 7 Порядка формированиrI
Перечня образовательных организаций, осуществляющих
индивидуа-гlьный отбор обрающихся);

принимает решение о внесении изменений в Перечень
образовательных организацийо осуществляющих индивидуаJIьный отбор
об1"lающихся;

обеспечивает соблюдение установленных правил формирования
перечня образовательных организаций, осуществляющих
индивидуальный отбор обl"rающихсъ рассматривает и утверждает на
своем заседании результаты проведения отбора.

7. Заседания Комиссии считаются правомочными при наличии
более половины состава Комиссии. Решения Комиссии принимаются
коллегиально открытым голосованием простым большинством голосов
присутствующих членов Комиссии. В слrIае равенства голосов
решающим является голос председателя Комиссии. Решения Комиссии
оформляются протоколами, которые подписываются

и ответственным

III. Права и обязанности Комиссии

8. Комиссия вправе:
принимать решение по отбору образовательных организаций,

рекомендуемых для вкJIючения в Перечень образовательных
организацийо осуществляющих индивидуапьный отбор обучающихся
В соответствии с федератlьным и региональным законодательством,
настоящим Положением о комиссии;

по вопросам, неуреryлированным федеральным и регионаJIьным
законодательством, настоящим Положением о комиссии, принимать
решение самостоятельно.

9. Комиссия обязана на основании данного Положения
о комиссии:

определить сроки подачи заявок;
определить сроки проведения отбора;
определить сроки информирования руководителей органов

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, руководителей образовательных организаций,
подведомственных Министерству, об итогах отбора;

4

обеспечивать соблюдение установленного Порядка формирования
Перечня образовательных организаций, осуществляющих
индивидуальный отбор обучающихся, рассматривать и утверждать на
своем заседании результаты проведения отбора.